Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, Pouso Alegre / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

EDITAL Nº47/2020/CGE/DDE/POA/IFSULDEMINAS

10 de novembro de 2020

INSCRIÇÕES PARA ALUNOS EM CURSO FIC A DISTÂNCIA –

REVIT PARA ENGENHEIROS E ARQUITETOS

A Coordenadoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul

de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) Campus Pouso Alegre, pelo presente edital, torna público

que, no período de 16 a 20 de Novembro de 2020 , as pessoas interessadas em ingressar

no curso REVIT PARA ENGENHEIROS E ARQUITETOS de Formação Inicial e Continuada (FIC)

na modalidade a distância (EAD), com 20 horas de duração,  poderão realizar inscrições via

internet para o curso a ser ofertado nos meses de novembro e dezembro de  2020 ,

com acesso a plataforma a partir do dia 24 de novembro de 2020 .

1. A inscrição refere-se ao interesse de vaga para o curso, dentro do número de vagas

disponibilizado.

2. Serão disponibilizadas 40 vagas, a profissionais da área de construção civil, arquitetura e

discentes (dos diferentes níveis de ensino das áreas de construção: cursos técnicos de

edificações e curso superior de engenharia civil), ou seja, ao público externo e interno do

IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre. Sendo 50% das vagas (20 vagas) ofertadas

exclusivamente para o público externo disponibilizadas para o público interno na falta de

demanda. No ato da inscrição será necessário enviar comprovante de matrícula ou diploma

de conclusão de curso ou comprovante de vínculo empregatício na área diretamente

relacionada a construção civil. Ainda, para o curso é necessário que os discentes possuam

conhecimento básico para utilizar computador e computador com capacidade de instalar e

utilizar o Software Autodesk Revit.

3. A inscrição será efetuada via internet, pelo formulário eletrônico que também estará

disponível nos dias 16 a 20 de novembro de 2020.

4. Requisitos para inscrição:

a) Possuir um e-mail GMAILválido;

b) Estar logado numa conta Google;

c) Estar portando número do RG e CPF;

d) Possuir escolaridade e idade mínima no ato da inscrição;

e) Deve responder todas as perguntas do formulário e no final clicar em “Enviar”;

f) Possuir uma conta estudantil ativa na plataforma Autodesk ou versões licenciadas

software Autodesk Revit.

5. Não será disponibilizado versões de licença ou cópia do software, sendo responsabilidade

do aluno adquirir sua licença de uso na plataforma Autodesk.

6. O candidato receberá no seu e-mail uma cópia da inscrição.

7. A forma de seleção será por ordem de inscrição. O IFSULDEMINAS divulgará a lista dos

candidatos contemplados no endereço eletrônico https://portal.poa.ifsuldeminas.edu.br, no

dia 23 de novembro de 2020 , bem como a lista de candidatos em cadastro reserva.

8. O IFSULDEMINAS providenciará a matrícula dos contemplados nos cursos e o estudante

deverá enviar a seguinte documentação, por meio digital, em período a ser determinado

após a matrícula: Cópia de comprovante de endereço, cópia digitalizada e legível do

Documento de Identidade e CPF, Comprovante de Escolaridade (declaração ou histórico) e

comprovante de quitação eleitoral.

9. Os alunos que ficarem sem acessar a plataforma Moodle por 10 dias perderá o direito a

vaga automaticamente.

10. Caso não seja preenchido o número de vagas disponibilizadas, serão realizadas novas

chamadas posteriormente, no site https://portal.poa.ifsuldeminas.edu.br e poderá haver

contato por e-mail com os candidatos na lista de espera.

11. As inscrições, bem como os cursos FIC do IFSULDEMINAS são públicos e gratuitos. Os

cursos serão ofertados totalmente à distância, através da plataforma MOODLE. Para receber

o certificado o estudante deverá preencher a avaliação do curso e realizar a confirmação de

sua frequência no Sistec, com instruções a serem fornecidas posteriormente.

12. O início da oferta do curso poderá ser cancelada pelo IFSULDEMINAS caso haja interesse

da administração ou indisponibilidade de recursos orçamentários, embora tenha ocorrido o

cadastro e a realização da pré-matrícula, ficando o interessado ciente de que este

procedimento não garante a realização do curso, o que se dará apenas mediante

confirmação de recursos pelo Ministério da Educação.

13. A abertura de turmas para oferta estará condicionada ao preenchimento de 100% vagas

ofertadas em cada turma.

14.  O aluno terá acesso a plataforma do curso a partir do dia 16 de novembro. As

atividades do curso terão início no dia 16 de novembro à 11 de dezembro de 2020 ,

podendo ser prorrogado o término por motivos de força maior.

15. Todas as divulgações e informações sobre esse processo serão divulgadas no site do

IFSULDEMINAS.

16. O candidato deve acompanhar todas as informações através do site do IFSULDEMINAS e

de seu e-mail. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação.

DatasDatas

Inscrições 16 a 20 de novembro

Divulgação do Resultado 23 de novembro

Início das Atividades 24 de novembro

Fim das Atividades 11 de dezembro

	Documento assinado eletronicamente por: